ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.______.2017

                                № ___
О ходе реализации муниципальной
программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 2016 год,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Ханты-Мансийского района

К.Р.Минулин
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от __.__.2017  № ___
Информация
о ходе реализации муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»

за 2016 год
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09 августа 2013 года № 199 «О целевых программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 240.
Основной целью Программы является создание условий для развития предпринимательства в районе.

В 2016 году плановый объем финансирования Программы составил 7 815,8 тыс. рублей, в том числе: бюджет автономного округа – 5 715,8 тыс. рублей (исполнение 5 715,8 тыс. рублей – 100 %), бюджет района – 2 100,0 тыс. рублей (исполнение – 2 100,0 тыс. рублей - 100%). Финансовое исполнение программы за 2016 год составило 7 815,8 тыс. рублей - 100 %.

В течение 2016 года, в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» предоставлена финансовая поддержка 39 субъектам малого и среднего предпринимательства по 63 заявлениям на общую сумму 7 215,8 тыс. рублей (из средств бюджета района – 1 975,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 5 240,8 тыс. рублей), в том числе:

15 субъектов получили финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных с приобретением оборудования, кормов, арендой специализированной техники для развития деятельности в сфере переработки леса (п. Горноправдинск – 1 СМП, п. Кедровый – 2 СМП, п. Луговской  - 2 СМП, п. Урманный, д. Шапша – 2 СМП, д. Ярки – 2 СМП, п. Кирпичный, с. Цингалы, с. Селиярово, д. Белогорье, с. Кышик, ) на общую сумму 4 067,3 тыс. рублей, в т.ч.: из средств бюджета района – 1 049,7 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 3 017,6 тыс. рублей;

7 субъектов получили гранты в целях стимулирования развития начинающих предпринимательских инициатив по созданию бизнеса на территории района (п. Горноправдинск, п. Сибирский, д. Ярки, д. Шапша – 2 СМП, с. Цингалы, с. Кышик) на общую сумму 900,0 тыс. рублей, в т.ч.: из средств бюджета района – 340,3 тыс. рублей, из средств бюджета округа – 559,7 тыс. рублей;

6 субъектов получили финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных с проведением обязательной и добровольной сертификации (декларированию) продукции (продовольственного сырья) местных товаропроизводителей (с. Цингалы, с. Кышик, с. Батово, с. Троица, д. Белогорье, с. Селиярово) на общую сумму 155,2 тыс. рублей, в т.ч.: из средств бюджета района – 70,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 85,2 тыс. рублей;

 4 субъекта получили финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных  с оплатой арендных платежей по договорам аренды нежилых помещений (п. Горноправдинск) на общую сумму 400,0 тыс. рублей, в т.ч: из средств бюджета района – 20,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 380,0 тыс. рублей;

3 субъекта получили финансовую поддержку на компенсацию затрат, связанных с развитием семейного бизнеса (п. Горноправдинск, с. Кышик – 2 СМП) на общую сумму 900,0 тыс. рублей, в т.ч.: из средств бюджета района – 45,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 855,0 тыс. рублей;

2 субъекта получили финансовую поддержку на развитие социального предпринимательства на территории района (п. Кедровый, с.Зенково) на общую сумму 393,3 тыс. рублей, в т.ч.: из средств бюджета района – 50,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 343,3 тыс. рублей;

2 субъекта получили финансовую поддержку на  компенсацию затрат по доставке продовольственных товаров в труднодоступные и отдаленные местности Ханты-Мансийского района  (п. Урманный, с.Зенково) на общую сумму 400,0 тыс. рублей из средств бюджета района.

В 2016 году были проведены 5 обучающих семинаров по темам:

 - «Единая государственная автоматизированная информационная система государственного контроля за оборотом алкогольной продукции» (п. Горноправдинск);
- «Охрана труда» (с. Кышик);

- «Пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных лиц за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)» (п. Горноправдинск);

- «О безопасности пищевой продукции» к разработке, внедрению и поддержанию в рабочем состоянии процедур, основанных на принципах ХАССП» (на туристической базе ОКМНС «Остяко-Вогульск» Ханты-Мансийского района);

- «Об участии предпринимательского сообщества в публичных консультациях в целях проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ханты-Мансийского района, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых администрацией Ханты-Мансийского района муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (п. Горноправдинск).

         Общее количество участников семинаров из числа представителей малого бизнеса составило 70 человек.

В течение 2016 года, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» организованы и проведены следующие публичные мероприятия района, с участием субъектов малого предпринимательства:

-  муниципальная конференция «Малый бизнес Ханты-Мансийского района: новые возможности развития», с участием 40 субъектов малого предпринимательства;

- расширенное заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского, с участием 40 субъектов малого предпринимательства, в рамках которого 10 субъектов малого предпринимательства награждены Почетными грамотами главы Ханты-Мансийского района, в связи с празднованием Дня российского предпринимательства;

- 2 заседания комиссии сферы агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского района, с участием 20 чел. из числа представителей сельского хозяйства;

- заседание круглого стола для субъектов малого предпринимательства-товаропроизводителей Ханты-Мансийского района, с участием 25 сельхозтоваропроизводителей.

В рамках развития молодежного предпринимательства организовано и проведено:

бизнес-тренинг для молодежи и студентов: «Становление российского предпринимательства. Развитие малого предпринимательства  на селе. Инновации в предпринимательской среде». Количество участников бизнес-тренинга из числа студентов Ханты-Мансийского района, обучающихся в технолого-педагогическом колледже, Югорском Государственном университете составило 30 человек;
 конкурс «Предпринимательство сегодня» среди учащихся образовательных учреждений района. На конкурс представлена 21 работа, из которых 9 работ были признаны победителями.

Победители и участники конкурса награждены дипломами и подарочными сертификатами на общую сумму 21,3 тыс. рублей.

         Реализация Программы в 2016 году позволила сохранить положительную динамику развития предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района:
на 1 января 2017 года осуществляют свою деятельность 845 субъекта малого предпринимательства, из них: 152 микропредприятия, 5 малых предприятий и 688 индивидуальных предпринимателей;

число субъектов малого предпринимательства увеличилось на 36 ед., что составило 104,4% к уровню 2015 года (809 единиц);

в секторе малого бизнеса занято 1780 человек (10,1% от среднесписочной численности работников по крупным и средним предприятиям);

среднесписочная численность работников увеличилась на 10 человек и составила 100,6% к уровню 2015 года (1 770 единиц);

оборот субъектов предпринимательства за 2016 год составил 1 702,6 млн. рублей или 101,8% в сопоставимых ценах к уровню 2015 года (оборот субъектов предпринимательства в 2015 году составил 1 540,6 млн. рублей);

за 2016 год от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет района поступило налоговых платежей в сумме 24,3 млн. рублей или 137,3 %  к 2015 году (17,7 млн. рублей).  Доля налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства составила 3,5 % (2015 год – 2,3 %);
за 2016 год субъектами малого и среднего предпринимательства создано 42 новых рабочих места.
Целевые показатели программы за 2016 год достигли плановые значения.

Исполнение Программы за 2016 год в разрезе мероприятий представлено в приложении 1.

Исполнение целевых показателей по Программе за 2016 год представлено в приложении 2.

Приложение 1 к приложению

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.2017  № ___

Исполнение муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»

в разрезе мероприятий за 2016 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	План

на 2016 год, тыс. рублей
	Факт

на 2016 год, тыс. рублей
	Исполнение, %

(факт к плану)
	Примечание

	всего
	бюджет

округа
	бюджет

района
	всего
	бюджет округа
	бюджет

района

	ВСЕГО
	7 815,8
	5 715,8
	2 100,00
	7 815,8
	5 715,8
	2 100,00
	100

	1.
	Развитие молодежного предпринимательства
	100,0
	95,0
	5,0

	100,0
	95,0
	5,0

	100
	В рамках развития молодежного предпринимательства проведено:
1. Бизнес-тренинг для молодежи и студентов Ханты-Мансийского района «Становление российского предпринимательства. Развитие малого предпринимательства на селе. Инновации в предпринимательской среде», участниками которого стали 30 человек;

2.Конкурс «Предпринимательство сегодня» среди учащихся образовательных учреждений района. На конкурс представлено 21 работа, из которых 9 были признаны победителями. Победители и участники конкурса награждены дипломами и подарочными сертификатами на общую сумму 21,3 тыс. рублей

	2.
	Организация мониторинга деятельности малого  и среднего предпринимательства в целях определения приоритетных направлений развития и формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	300,0
	190,0
	110,0
	300,0
	190,0
	110,0
	100
	В целях формирования благоприятного общественного мнения о малом предпринимательстве организованы следующие публичные мероприятия:

- муниципальная конференция «Малый бизнес Ханты-Мансийского района: новые возможности развития», с участием 40 субъектов малого предпринимательства;

- расширенное заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского, с участием 40 субъектов малого предпринимательства, в рамках которого 10 субъектов малого предпринимательства награждены Почетными грамотами главы Ханты-Мансийского района, в связи с празднованием Дня российского предпринимательства;

- 2 заседания комиссии сферы агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского района, с участием 20 чел. из числа представителей сельского хозяйства;

- заседание круглого стола для субъектов малого предпринимательства-товаропроизводителей Ханты-Мансийского района, с участием 25 сельхозтоваропроизводителей.

 - привлечены к участию в ХХI окружной выставке-форуме «Товары земли Югорской» 24 субъекта малого  предпринимательства района.

	3.
	Проведение образовательных мероприятий для Субъектов и Организаций
	200,0
	190,0
	10,0
	200,0
	190,0
	10,0
	100
	Для субъектов малого предпринимательства в течение года организовано и проведено 5 обучающих семинаров по темам:

 - «Единая государственная автоматизированная информационная система государственного контроля за оборотом алкогольной продукции» (п. Горноправдинск);
- «Охрана труда» (с. Кышик);

- «Пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных лиц за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)» (п. Горноправдинск);

- «О безопасности пищевой продукции» к разработке, внедрению и поддержанию в рабочем состоянии процедур, основанных на принципах ХАССП» (на туристической базе ОКМНС «Остяко-Вогульск» Ханты-Мансийского района);

- «Об участии предпринимательского сообщества в публичных консультациях в целях проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ханты-Мансийского района, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых администрацией Ханты-Мансийского района муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (п. Горноправдинск).

Общее количество участников семинаров из числа представителей малого бизнеса составило 70 человек.

	4.
	Грантовая поддержка начинающих предпринимателей
	900,0
	559,7
	340,3
	900,0
	559,7
	340,3
	100
	Предоставлена грантовая поддержка 7 субъектам: ИП Бальзирова Н.С. п. Сибирский; ИП Удоденко В.В. д. Ярки; ИП Халиков М.Р. д. Шапша; ИП Хасанов И.В. д. Шапша; ИП Поступинская М.С. п. Горноправдинск; ИП Малюгин А.В. с. Цингалы; ИП Анисимов Н.В. с. Кышик

	5.
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	1 667,6
	1 017,6
	650,0
	1 667,6
	1 017,6
	650,0
	100
	Предоставлена субсидия 7 субъектам: ИП Самисько А.Г. п. Горноправдинск-2 заявления; ИП Бульмага И.А. п. Кедровый; ИП Слинкин И.А. п. Луговской – 2 заявления; ИП Тетерина К.С. д. Шапша; ИП Пархомчик А.Н. п. Кирпичный; ИП Петров А.А. п. Горноправдинск; ООО «Локаль» д. Шапша

	6.
	Финансовая поддержка Субъектов по обязательной         и добровольной сертификации пищевой продукции и  продовольственного сырья
	155,2
	85,2
	70,0
	155,2
	85,2
	70,0
	100
	Предоставлена субсидия 6 субъектам: КФХ Башмаков В.А. с. Троица – 2 заявления, ООО НРО «Колмодай» с. Цингалы, ООО НРО «Обь» с. Кышик» - 2 заявления, КФХ Веретельников С.В. д. Белогорье, КФХ Антонов С.В. с. Селиярово, Воронцов А.А. с. Батово – 2 заявления

	7.
	Финансовая поддержка Организаций
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Создание условий для развития Субъектов, осуществляющих деятельность в направлениях: экология, быстровозводимое домостроение, крестьянско-фермерские хозяйства, переработка леса, сбор и переработка дикоросов, переработка отходов, рыбодобыча, рыбопереработка, ремесленническая деятельность, въездной и внутренний туризм
	2 399,7
	2 000,0
	399,7
	2 399,7
	2 000,0
	399,7
	100
	Предоставлена субсидия 8 субъектам: ИП Шахов А.Ю. п. Кедровый; ИП Макова Н.А. п. Урманный – 2 заявления; КФХ Чусовитин Н.В. с. Цингалы – 4 заявления; КФХ Тимощук С.В. д. Белогорье; ЖСК «Селиярово» с. Селиярово; КФХ Кугаевская М.Г. п. Луговской; ИП Худов В.В. п. Кедровый – 2 заявления; КФХ Марчук Н.И. д. Ярки - 2 заявления

	9.
	Финансовая поддержка Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по представленным консалтинговым услугам
	400,0
	380,0
	20,0
	400,0
	380,0
	20,0
	100
	Предоставлена субсидии 5 субъектам из п. Горноправдинск ИП Боковели Э.Э.– 2 заявления; ИП Артемьев В.В – 2 заявления; ИП Бояринов С.В.; ИП Поступинская М.С-2 заявления; ООО «Омега» - 2 заявления

	10.
	Возмещение затрат социальному предпринимательству и семейному бизнесу
	900,0
	855,0
	45,0
	900,0
	855,0
	45,0
	100
	Предоставлена субсидия 3 субъектам : ИП Поступинский В.С
п. Горноправдинск – 3 заявления; ИП Веклич А.Н. с. Кышик – 3 заявления; КФХ Чирков Е.Ф. с. Кышик

	11.
	Грантовая поддержка социального предпринимательства
	393,3
	343,3
	50,0
	393,3
	343,3
	50,0
	100
	Предоставлена грантовая поддержка 2 субъектам: ИП Тимофеев В.С. с. Зенково; ИП Котельникова С.В. п. Кедровый

	12.
	Компенсация расходов Субъектов на строительство объектов недвижимого имущества в труднодоступных и отдаленных местностях для целей реализации товаров (услуг) населению, за исключением товаров подакцизной группы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13.
	Компенсация расходов Субъектов по доставке продовольственных товаров в труднодоступные и отдаленные местности Ханты-Мансийского района

	400,0
	0
	400,0
	400,0
	0
	400,0
	100
	Предоставлена субсидия 2 субъектам: ИП Тимофеев В.С с. Зенково – 2 заявления; ИП Берсенев Ю.А. п. Урманный

Приложение 2 к приложению

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.2017  № ___

Исполнение целевых показателей Программы за 2016 год

	№ п/п
	Наименование показателей
результатов
	Значение показателей, 2016 год
	отклонение
	% исполнения

	План

2016
	Факт

2016

	Непосредственные результаты

	1.
	Количество Субъектов, единиц
	809
	845
	+36
	104,4

	в т.ч. количество индивидуальных
предпринимателей, единиц
	648
	688
	+40
	106,2

	2.
	Оборот малых и средних предприятий, млн. рублей
	1 540,6
	1 702,6
	+162
	110,5

	3.
	Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого предпринимательства,  человек
	1 770
	1 780
	+10
	100,6

	4.
	Количество Субъектов                      на 10 тыс. населения, единиц
	408,8
	429
	+20,2
	104,9

	Конечные результаты

	1.
	Прирост количества Субъектов, %  к базовому показателю
	100,7
	104,4
	+3,7 п.п.

	2.
	Прирост оборота малых и средних предприятий,                      %  к базовому показателю
	100,9

	110,5
	+ 9,6 п.п.